
ATTO 3/2025/XII DEL 18/07/2025

ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

OGGETTO: L.R.  4  Agosto  2022,  n.  15  “Festa  del  Piemonte”  –  Evento  a  rilevante  impatto  locale.
Disposizioni propedeutiche all’attivazione del Volontariato di protezione civile a supporto
dello svolgimento dell’evento della 57^ rievocazione storica, che si svolgerà nelle giornate
del 19 e 20 Luglio 2025, presso il Rifugio Casa Assietta e area circostante tra i Comuni di:
Pragelato,  Salbertrand  e  Usseaux  all’interno  del  Parco  Naturale  del  Gran  Bosco  di
Salbertrand.

Premesso che, ai sensi dell’articolo 1,comma 3 della legge regionale 4 Agosto 2022, n. 15, è istituita la
''Festa  del  Piemonte-Festa  dël  Piemont''  che  ricorre  il  19  luglio  di  ogni  anno.
Preso atto della richiesta avanzata dal Consiglio Regionale del Piemonte, con nota inviata tramite e-mail del
9 luglio 2025, nonché dall’Ente organizzatore “Associassion Festa del  Piemont al  Còl  ed l’Assietta”,  di
supporto  logistico  e  disponibilità  del  Volontariato  di  protezione  civile,  per  le  attività  di  assistenza  alla
popolazione  presente,  nelle  giornate  del  19  e  20  Luglio  2025,  presso  il  Rifugio  Casa  Assietta  e  area
circostante tra i Comuni di: Pragelato, Salbertrand e Usseaux all’interno del Parco Naturale del Gran Bosco
di Salbertrand.

Dato atto della nota prot. n. 32100 del 17/07/2025, del Settore di Protezione Civile Regionale che - sulla base
della  documentazione  riguardante  il  programma  della  manifestazione,  nonché  del  correlato  “Piano  di
emergenza”  della  manifestazione,  curato  dall’Ente  organizzatore  e  riportante  una  probabilità  di  rischio
“molto  basso/basso”  -  ritiene,  in  linea  tecnica,  che  sussistano le  condizioni  per  riconoscere  l’evento  in
oggetto come a rilevante impatto locale e l’attivazione del Volontariato di protezione civile, a supporto delle
attività,  eminentemente,  logistiche  e  di  assistenza  alla  popolazione  radunata  sul  posto.
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata, il
presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 1-4046 del 17 ottobre
2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.

Il Presidente

Pag 1 di 2



Visti:
- la L.R. 4 Agosto 2022, n. 15, “55° Festa del Piemonte”;

- gli artt. 6, comma 1 e 16, comma 3, del D.Lgs. 01/2018, “Codice della protezione civile”;

- l’art. 17 del D.P.G.R. n. 5r del 23/07/2012, “Regolamento regionale del volontariato di protezione civile.
Abrogazione del regolamento regionale 18 ottobre 2004, n. 9/R”;

- i punti 2.3 e 2.3.1 della Direttiva P.C.M 9 Novembre 2012, “Indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria
partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile;

-  la  circolare  P.C.M.  -  Dipartimento  della  protezione  civile  n.  45427  del  06/08/2018,  “Manifestazioni
pubbliche: precisazioni sull’attivazione e l’impiego del volontariato di protezione civile.

ORDINA

1. che sussistono le condizioni per riconoscere a “rilevante impatto locale” l’evento che avrà luogo nelle
giornate  del  19  e  20  Luglio  2025,  presso  il  Rifugio  Casa  Assietta  e  area  circostante  tra  i  Comuni  di:
Pragelato, Salbertrand e Usseaux all’interno del Parco Naturale del Gran Bosco di Salbertrand;

2. di consentire per tale evento l’attivazione del Volontariato di protezione civile, a supporto delle attività
eminentemente logistiche e di assistenza alla popolazione presente sul luogo della manifestazione “Festa del
Piemonte” – 57^ rievocazione storica;

3. di demandare al Settore Protezione Civile Regionale la gestione di tutte le attività inerenti il supporto
logistico  all’iniziativa,  con  particolare  riferimento  all’attivazione  e  al  coordinamento  operativo  delle
organizzazioni di volontariato coinvolte nell’iniziativa, secondo le prescrizioni del “Piano di gestione delle
emergenze”,  predisposto  a  cura  dell’Ente  organizzatore  “Associassion  Festa  del  Piemont  al  Còl  ed
l’Assietta”,  nonché,  per  gli  aspetti  di  viabilità,  delle  prescrizioni  delle  Ordinanze provinciali  n.  271 del
26.06.2025 e n. 335 del 10.07.2025 riguardanti la S.P. 173 del Colle dell’Assietta;

4. che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte,  ai  sensi
dell’articolo  61  dello  Statuto  e  sul  sito  internet  della  Regione  Piemonte  nella  sezione  Amministrazione
trasparente ai sensi dell’articolo del D.Lgs 14 marzo 2013, n° 33 e s.m.i.

Il Presidente,
Fi.to digitalmente da On. Alberto Cirio

Pag 2 di 2


		2025-07-18T17:10:38+0200
	ALBERTO CIRIO




